

تقرير مجلس الإدارة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010 م

إنابة عن أعضاء مجلس إدارة بنك صحار ش م ع ع ، يسرني أن أقدم لكم النتائج المالية التي حققها البنك في الربع الثالث المنتهي في 30 سبتمبر 2010 م .

لقد حقق البنك أرباحا صافية لفترة التسعة أشهر من العام الجاري قدرها 8ر264 مليون ريال عماني مقارنة بأرباح صافية قدرها 4ر440 مليون ريال عماني حققها في الفترة المماثلة من العام 2009 م ، أي ما يعادل زيادة بنسبة مئوية قدرها 1ر86% . ويبدل البنك جهوده في الحفاظ على مستوى مستقر للزيادة في الربحية .

وقد شهدت صافي إيرادات الفوائد تحسنا ملحوظا بنسبة 9ر43% من 15ر887 مليون ريال عماني في فترة الربع الثالث من العام الماضي إلى 22ر867 مليون ريال عماني في فترة الربع الثالث من العام الحالي . وقد زادت الإيرادات التشغيلية بنسبة 7ر31% من 19ر748 مليون ريال عماني في فترة الربع الثالث من العام الماضي إلى 26ر016 مليون ريال عماني في الربع الحالي . كما تحسنت نسبة المصروفات إلى الإيرادات من 5ر63% في فترة الربع الثالث من العام الماضي إلى 6ر53% في الفترة الحالية بالرغم من زيادة المصاريف التشغيلية بنسبة 2ر11% من 12ر536 مليون ريال عماني في الربع الثالث من عام 2009 م إلى 13ر945 مليون ريال عماني في الربع الثالث من عام 2010 م .

شهدت صافي القروض والسلفيات ارتفاعا قدره 3ر10% لتصل إلى 868 مليون ريال عماني في نهاية التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010 م بينما شهدت ودائع العملاء ارتفاعا بمعدل 9ر8% إلى 907 مليون ريال عماني في نهاية نفس الفترة . وقد بلغت حصة البنك من سوق إئتمان القطاع الخاص نسبة 55ر8% وبلغت حصة ودائع القطاع الخاص 66ر7% في نهاية شهر سبتمبر 2010 م .

وعلى الرغم من تباطؤ نسبة نمو القروض والودائع في القطاع المصرفي العماني ، فقد استمر بنك صحار في توسيع محفظة القروض وودائع العملاء . كما استمر البنك في التركيز على حماية جودة الأصول على الرغم من التحديات الصعبة في القطاع ، وتكوين المخصصات الإحترازية لتغطية القروض المتعثرة . بالإضافة إلى ذلك ، فقد ركز البنك على تحسين العائد من الأصول والتحكم في كلفة الموارد المالية والمصاريف التشغيلية الأخرى.

إن رضى العملاء عن مستوى الخدمة بالبنك واعتمادهم على منتجات وخدمات البنك من أهم القيم التي يسترشد بها موظفوه ويقدم البنك خدماته عن طريق العديد من قنوات التوزيع المصرفية مثل الفروع وأجهزة الصرف الآلي المرتبطة بشبكة عمان ومركز الإتصالات بالإضافة إلى القنوات الإلكترونية العديدة مثل العمليات المصرفية عبر الإنترنت والرسائل النصية القصيرة . وقد أصبح للبنك شبكة توزيع واسعة تتكون من 18 فرع و 34 جهاز صرف آلي منها 16 جهاز صرف آلي منفصل عن الفروع . كما أن برنامج "حساب المميز للتوفير" الذي تم الإعلان عنه في الربع الأول من العام الحالي حقق نجاحا إنعكست نتائجه في زيادة إجمالي ودائع حسابات التوفير للبنك بنسبة 97ر % في العام الحالي .

وقد استمر البنك في توظيف الخريجين الجدد من الشباب العماني وتطوير إمكانياتهم وتوفير الفرص الوظيفية لهم . وفي نهاية الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2010 م ، بلغ عدد العاملين بالبنك 499 موظف وبلغت نسبة التعمين 87ر % .

خلال الربع الثالث من العام الجاري ، ساهم البنك في رعاية العديد من البرامج والأنشطة والفعاليات الإجتماعية والتربوية والخيرية . فقد قام البنك بدعم مبادرة غرفة تجارة وصناعة عمان "برنامج نجاح" والذي يهدف إلى توفير فرص لخريجي المدارس الثانوية من ذوي اسر الدخل المحدود وذلك للحصول على فرصة الإلتحاق بالتعليم العالي . ويستمر البنك في توجيه مساهماته لدعم المشاريع الخيرية والإنسانية لتقوية وتنشيط دوره في المجتمع حيث ساهم بتبرعات خيرية إلى مركز التوحد التابع للجمعية العمانية لرعاية الأطفال المعوقين ومركز رعاية الأطفال وجمعية المعوقين . كما قام البنك بدعم مشروع "دار الحنان" التابع للجمعية الأهلية لمكافحة السرطان والذي يهدف لإيجاد حلول للمشاكل التي تواجه المصابين ومرافقيهم عند حضورهم للمستشفى السلطاني لتلقي العلاج عن طريق توفير "سكن عائلي" لمرافقي هؤلاء المصابين وتشجيع المزيد من الأسر لإحضار أطفالهم لتلقي العلاج في الوقت المناسب . كما شارك البنك برعاية مهرجان صلالة السياحي لعام 2010 م .

وفي الختام ، ونيابة عن أعضاء مجلس الإدارة ، يشرفني أن أرفع أسمى آيات التهنئة لمولانا حضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم حفظه الله ورعاه على قيادته الحكيمة لهذا البلد المعطاء وإلى حكومة جلالته الرشيدة التي وفرت المناخ المناسب للأعمال التجارية والإستثمارية الجادة . كما أقدم بالشكر إلى البنك المركزي العماني والهيئة العامة لسوق المال على الدعم والتوجيه الذي تلقيناه منهم وعلى كل ما يقومون به من أجل خدمة الصالح العام .

سالم بن سعيد بن حمد ال فنه العريمي
رئيس مجلس الإدارة

31 ديسمبر 2009 ألف ريال عماني	30 سبتمبر 2010 ألف ريال عماني	ايضاح	
			الأصول
132 270	51 184	ب 1	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
20 280	202 156	ب 2	مستحقات من بنوك وودائع أخرى بسوق النقد
786 784	868 116	ب 3	قروض وسلف (بالصافي)
61 690	40 844	ب 4	استثمارات متاحة للبيع
14 340	13 352	ب 5	معدات وتركيبات
9 246	10 361	ب 6	أصول أخرى
1 024 610	1 186 013		
			الالتزامات
21 400	56 218	ب 7	مستحقات لبنوك وودائع أخرى من سوق النقد
39 038	24 038	ب 8	شهادات ودائع
832 449	906 773	ب 9	ودائع العملاء
7 000	7 000	ب 10	إيرادات مؤجلة
19 294	28 037	ب 11	التزامات أخرى
-	50 000	ب 12	ديون ثانوية
919 181	1 072 066		
			حقوق الملكية
100 000	100 000	ب 13	رأس المال
2 533	2 533	ب 14	الاحتياطي القانوني
426	680	ب 15	احتياطي القيمة العادلة
2 470	10 734		الأرباح المرحلة
105 429	113 947		
1 024 610	1 186 013		
105 429	113 947	ب 16	صافي الأصول للسهم الواحد (بالبيسة)
106 927	159 758	ب 17	الالتزامات العرضية
26 706	176 629	ب 17	الارتباطات

اعتمد مجلس الإدارة هذه القوائم المالية وصرح بإصدارها في 27 أكتوبر 2010 ووقعها بالنيابة عنه كل من:

نائب رئيس مجلس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة

قائمة الدخل الشاملة الغير مدققة

للفترة المنتهية 30 سبتمبر 2010

3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 ألف ريال عماني	3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010 ألف ريال عماني	6 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 ألف ريال عماني	6 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2010 ألف ريال عماني	إيضاً ح	
13 846	14 928	38 587	43 147	ج 1	إيرادات الفوائد
(7 693)	(7 206)	(22 700)	(20 280)	ج 2	مصروفات الفوائد
6 153	7 722	15 887	22 867		صافي إيرادات الفوائد
1 499	1 033	3 861	3 149	ج 3	إيرادات تشغيل أخرى
7 652	8 755	19 748	26 016		إيرادات التشغيل
(2 692)	(2 718)	(7 614)	(8 500)		مصروفات التشغيل تكاليف الموظفين
(1 225)	(1 541)	(3 759)	(4 083)	ج 4	المصروفات الأخرى للتشغيل
(408)	(470)	(1 163)	(1 362)	ب 5	الاستهلاك
(4 325)	(4 729)	(12 536)	(13 945)		
3 327	4 026	7 212	12 071		ربح التشغيل
-	-	-	-		خسائر انخفاض قيمة الإستثمارات مخصص إنخفاض في القيمة على أساس المحفظة
(274)	(206)	(1 648)	(787)	ب 3	
(2)	(1 287)	(568)	(1 907)	ب 3	مخصص محدد للإنخفاض في القيمة (صافي)
3 051	2 533	4 996	9 377		الربح/(الخسارة) قبل خصم الضريبة
(282)	(304)	(556)	(1 113)	ج 5	مصروف ضريبة الدخل
2 769	2 229	4 440	8 264		صافي الربح/(الخسارة) للفترة
2 769	2 229	4 440	8 264	ج 6	صافي الربح/(خسارة) السهم عن الفترة - بالبيسة
10 987	8 84	5 936	11 049	ج 6	صافي الربح/(خسارة) السهم عن الفترة (سنوي) - بالبيسة
189	303	1 219	254		صافي التغيرات في احتياطي القيمة العادلة للأصول المالية المتاحة للبيع
189	303	1 219	254		إيرادات شاملة أخرى للفترة، بعد خصم صافي الضريبة
2 958	2 532	5 659	8 518		مجموع الدخل الشامل للفترة

الإيضاحات المرفقة من أ/1 إلى د/5 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية.